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NR 1t9g DATE A·IC,2£ 

I .. 
GRUPI PARJlAMENTAR I PARTISE SOCIALISTE 

Nr. __ prot. Tirane, me _ /_ / 2024 

Leoda: Depozitim projektligji. 

Drejtuar: Znj. Elisa SPIROPALI 

Kryetare e Kuvendit te Shqiperise 

E nderuar Zrlj. Kryetare, 

Bazuar ne nenin 81 pika 1, te Kushtetutes te Republikes se Shqiperise dhe nenin 68, te 

Rregullores se Kuvendit, Ju paraqes per shqyrtim dhe miratim projektligjin "Per nje shtese 

ne ligjin nr.29/2023, "Per tatimin mbi te ardhurat", te ndryshuar". 

Ju faleminderit. 

DEPUTETI PROPOZUES 

/ 
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REPUBLIKA E SHQIPERISE 
KUVENDI 

PR 0 J E K T LI GJ 

Nr. /2024 

PER 

NJE SHTESE NE LIGJIN NR.29/2023, "PER TATIMIN MBI TE 
ARDHURAT", TE NDRYSHUAR 

Ne mbeshtetje te neneve 78, 83, pika 1, dhe 155 te Kushtetutes, me propozimin 
deputeti, 

KUVENDI 

I REPUBLIKES SE SHQIPERISE 

VENDOSI: 

Neni 1 

Pas shkronjes "e", te pikes 1, te nenit 27, te ligjit nr.29/2023, "Per tatimin mbi te 
ardhurat", te ndryshuar, shtohet shkronja "e", me kete permbajtje: 

"e) entitetet qe operojne ne struktura akomoduese "Hotel/Resort me kater dhe pese 
yje, status special" sipas percaktimit ne legjislacionin e fushes se turizmit dhe qe 
jane mbajtes te nje marke tregtare te regjistruar dhe njohur nderkombetarisht "brand 
name", perjashtohen nga tatimi mbi te ardhurat korporative per nje periudhe 10-
vje<;are, per ato struktura, te cilat perfitojne statusin special deri ne dhjetor 2026. 

Efektet e perjashtimit fillojne ne momentin e fillimit te veprimtarise ekonomike te 
struktures akomoduese, por jo me vone se 3 vjet nga marrja e statusit special". 
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Neni 2 

Ky ligj hyn ne fuqi 15 dite pas botimit ne Fletoren Zyrtare. 

Miratuar ne daten -------

KRYETARE 

ELISA SPIROPALI 
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RELACION 

PER 

PROJEKTLIGJIN "PER NJE SHTESE NE LIGJIN NR.29/2023, "PER 
TATIMIN MBI TE ARDHURAT", TE NDRYSHUAR"" 

I. QELLIMI I PROJEKTLIGJIT DHE OBJEKTIV AT QE SYNOHEN 
TEARRIHEN. 

Projektligji "Per nje shtese ne ligjin nr.29/2023, "Per tatimin mbi te ardhurat", te 
ndryshuar, ka per qellim te perjashtoje nga tatimi mbi te ardhurat e korporates 
entitetet qe operojne ne struktura akomoduese "Hotel/Resort me kater dhe pese 
yje, status special" sipas percaktimit ne legjislacionin e fushes se turizmit dhe qe 
jane mbajtes te nje marke tregtare te regjistruar dhe njohur nderkombetarisht 
"brand name", perjashtohen nga tatimi mbi te ardhurat korporative per nje 
periudhe 1 0-vje<;are, per ato struktura, te cilat perfitojne status in special deri ne 
dhjetor 2026. Efektet e perjashtimit fillojne ne momentin e fillimit te veprimtarise 
ekonomike te struktures akomoduese, por jo me vone se 3 vjet nga marrja e 
statusit special. 

Ky projektligj synon incentivimin e sektorit te turizmit duke ulur normen tatimore 
ne 0% per 1 0 vitet e para fiskale, per strukturat akomoduese "Hotel/Resort me 
kater dhe pese yje, status special", sipas percaktimeve ne legjislacionin e fushes 
se turizmit. 

II. VLERESIMI I PROJEKT -AKTIT NE RAPORT ME PROGRAMIN 
POLITIK TE KESHILLIT TE MINISTRA VE, ME PROGRAMIN 
ANALITIK TE AKTEVE DHE DOKUMENTE TE TJERA 
POLITIKE. 

Projektligji eshte ne harmoni me politikat e qeverise per te lehtesuar struktura 
akomoduese "Hotel/Resort me kater dhe pese yje, status special", me qellim 
inevestimin ne keto struktura. 

III. ARGUMENTIMI I PROJEKTLIGJIT LIDHUR ME 
PERPARESITE, PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME. 

Turizmi shqiptar eshte ende ne zhvillim dhe aktualisht has veshtiresi te 
konkurroje me nivelin dhe cilesine qe ofrojne hotelet dhe resortet e vendeve te 
rajonit. Per zhvillimin e turizmit krahas numrit te larte te turisteve, mbi te gjitha 



•, 

nevojitet nje infrastrukture e gjere dhe teper cilesore e hoteleve apo resorteve, te 
cilin vetem grupet hoteliere me eksperience mund ta ofrojne. Nga ana tjeter, 
tendenca aktuale e vendeve te Ballkanit eshte dhenia e incentivave ne forma nga 
me te ndryshmet, me qellim terheqjen e investimeve te huaja direkte ne sektorin 
e turizmit dhe vevanerisht permiresimin e stukturave hoteliere te standartit te larte 
(hotele/resorte me kater dhe pese yje). Keto incentiva synojne gjithashtu 
zhvillimin e sektorit te turizmit, dhe mbi te gjitha te permiresojne imazhin e vendit 
tone. 
Perpos kesaj nxitja e investimeve ne sektorin e turizmit do te kontribuoje 
gjithashtu edhe ne: 

- hapjen e vendeve te reja te punes, 
- rritjen e numrit te turisteve dhe vizitoreve me potencial te madh te fuqise 

blerese qe do te qendrojne ne Shqiperi, 
- rritjen e konsumit si nje faktor te rendeshem ne rritjen e GDP. 

Aktualisht, vendet e rajonit kane zgjedhur formate ndryshme te incentivimit per 
permiresimin e klimes se turizmit. 

Serbia, perjashton per 10 vjet nga tatim fitimi, ato investime ne turizem te cilat 
kalojne vleren 8 mil ion euro, si dhe punesojne te pakten 100 persona. 

Ne kembim te investimeve ne turizem, Turqia parashikon lehtesi te shumta per 
tatimin mbi te ardhura ne burim dhe tatimin mbi te ardhurat, konkretisht deri ne 
90% reduktim te tatimit mbi fitimin apo te tatimit mbi te ardhurat personale. Ne 
pergjithesi, reduktimi i taksave ne Turqi behet per nje periudhe kohore qe nuk i 
kalon 10 vjet. 

IV. VLERESIMI I LIGJSHMERISE, KUSHTETUTESHMERISE DHE 
HARMONIZIMI ME LEGJISLACIONIN NE FUQI VENDAS E 
NDERKOMBETAR. 

Projektligji eshte ne harmoni me Kushtetuten dhe me legjislacionin ne teresi. 

V. VLERESIMI I SHKALLES SE PERAFRIMIT ME ACQUIS 
COMMUNAUITAIRE (PER PROJEKT-AKTET NORMATIVE). 

Projektligji nuk synon perafrimin me ndonje acquis te BE-se. 
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VI. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTJES SE 
PROJEKT -AKTIT 

Projektligji parashikon qe pas shkronjes "e", te pikes 1, te nenit 27, te ligjit 
nr.29/2023, "Per tatimin mbi te ardhuraf', te ndryshuar, shtohet shkronja "e", me 
kete permbajtje: 

"e) entitetet qe operojne ne struktura akomoduese "Hotel/Resort me kater dhe 
pese yje, status special" sipas percaktimit ne legjislacionin e fushes se turizmit 
dhe qe jane mbajtes te nje marke tregtare te regjistruar dhe njohur 
nderkombetarisht "brand name", perjashtohen nga tatimi mbi te ardhurat 
korporative per nje periudhe 1 O-vje9are, per ato struktura, te cilat perfitojne 
statusin special deri ne dhjetor 2026. Efektet e perjashtimit fillojne ne momentin 
e fillimit te veprimtarise ekonomike te struktures akomoduese, por jo me vone se 
3 vjet nga marrja e statusit special.". 

VII. INSTITUCIONET DHE ORGANET QE NGARKOHEN PER 
ZBATIMIN E KETIJ AKTI 

Per zbatimin e ketij projektligji, ngarkohet Ministria e Financave dhe Drejtoria e 
Pergjithshme e Tatimeve. 


